

**FAQ**  
**PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA PER LA GESTIONE DEL**  
**“SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA SPECIALISTICA”**  
**CIG: 952790431D**

**QUESITO N. 1:**

Per una corretta quantificazione della polizza infortuni, richiesta all'art. 15 del CSA, si richiede gentilmente il numero medio degli utenti (anni 2019-2020-2021-2022).

**RISPOSTA**

Il numero medio degli alunni per gli anni 2019-2020-2021-2022 è pari a 65.

**QUESITO N. 2:**

1. il nominativo del gestore del servizio;
2. a fronte del rispetto dell'art. 13 del disciplinare (CLAUSOLA SOCIALE), dell'art. 50 del D.Lgs. 50/2016 (CLAUSOLA SOCIALE) e dell'art. 37 del CCNL Cooperative Sociali, si chiede gentilmente di integrare quanto pubblicato con i seguenti dati (per cortesia indicare le seguenti specifiche per ogni unità): specifica contratto tempo indeterminato o determinato (con quale scadenza), data di assunzione, numero scatti di anzianità maturati, data maturazione prossimo scatto di anzianità ed eventuali indennità economiche percepite (ulteriori rispetto a quelle previste dal CCNL di riferimento);
3. (art. 13 disciplinare) se l'infermiere richiesto sia attualmente operativo e come sia inquadrato (libera professione, socio lavoratore, ecc...);
4. quali siano i prezzi orari attualmente corrisposti al gestore;
5. (art. 12 disciplinare) se l'importo pari ad € 274,866 sia un refuso e si intendono € 2.748,66;
6. (art. 14 sottopunto 5 del disciplinare) se la certificazione richiesta sia relativa alla norma UNI EN ISO 9001:2015;
7. (art. 15 CSA) se l'aggiudicatario può presentare una polizza di responsabilità civile generale già attiva (con massimali assicurativi maggiori di quelli richiesti), producendo apposita appendice specifica per il servizio oggetto di affidamento, o è necessario emettere una polizza ad hoc;
8. dove sia indicata nella documentazione di gara la clausola di revisione del prezzo (come previsto all'art. 29, comma 1, lett. "a" del D.L. 27/01/2022 n. 4);
9. se sia prevista, al secondo anno di contratto, una clausola di revisione del prezzo (ISTAT);
10. se sia prevista, in caso di rinnovo CCNL di settore (NO variazione ISTAT), una revisione del prezzo;
11. se la dimostrazione della comprova del possesso dei requisiti di partecipazione è richiesta alla sola impresa aggiudicataria;
12. se i servizi di assistenza scolastica per minori disabili, svolti da personale OSS (nella regione Veneto il servizio viene svolto da questo tipo di figura professionale), possono essere considerati analoghi a quelli oggetto di gara e utilizzati come requisito di partecipazione.

**RISPOSTA**

1. Nominativo dell'attuale gestore del servizio: Passaparola Soc. Coop. Sociale Via Tiziano n. 29 09128 – CAGLIARI
2. I dati richiesti sono specificati nella sotto elencata tabella:

Comune di Capoterra - Servizio di Assistenza Scolastica Specialistica						
Operatore	Qualifica	Contratto	Scadenza contratto	Data Assunzione	Livello	Scatti maturati
1	Coordinatrice	Dipendente a tempo indeterminato		17/01/2006	E2	5
2	Educatore professionale	Dipendente a tempo indeterminato		27/02/2019	D2	1
3	Educatore professionale	Dipendente a tempo indeterminato		04/08/2020	D2	1
4	Educatore professionale	Dipendente a tempo indeterminato		23/09/2020	D2	4
5	Educatore professionale	Dipendente a tempo indeterminato		23/09/2020	D2	1
6	Educatore professionale	Dipendente a tempo indeterminato		23/09/2020	D2	5
7	Educatore professionale	Dipendente a tempo indeterminato		23/09/2020	D2	5
8	Educatore professionale	Dipendente a tempo indeterminato		23/09/2020	D2	5
9	Educatore professionale	Dipendente a tempo indeterminato		23/09/2020	D2	1
10	Educatore professionale	Dipendente a tempo indeterminato		29/09/2020	D2	1
11	Educatore professionale	Dipendente a tempo indeterminato		26/10/2020	D2	1
12	Educatore professionale	Dipendente a tempo indeterminato		05/11/2020	D2	
13	Educatore professionale	Dipendente a tempo indeterminato		12/01/2021	D2	
14	Educatore professionale	Dipendente a tempo indeterminato		25/10/2021	D2	
15	Educatore professionale	Dipendente a tempo indeterminato		14/09/2022	D2	
16	Educatore professionale	Dipendente a tempo indeterminato		14/09/2022	D2	
17	Educatore professionale	Dipendente a tempo indeterminato		11/02/2019	D2	1
18	Educatore professionale	Dipendente a tempo indeterminato		19/10/2015	D2	3
19	Educatore professionale	Dipendente a tempo determinato	30/06/2023	28/09/2022	D2	
20	Educatore professionale	Dipendente a tempo determinato	30/06/2023	10/10/2022	D2	
21	Educatore professionale	Dipendente a tempo determinato	30/06/2023	28/10/2022	D2	

Si evidenzia che per un refuso all'art. 13 del disciplinare di gara "Clausola Sociale "gli operatori numero 4,7,10 e 14 sono stati indicati con la qualifica di coordinatore invece della qualifica di educatore.

3. L'Infermiere è attualmente operativo con contratto a tempo determinato, categoria D2 con scadenza al 30.06.2023 e data di assunzione al 07.11.2022;
4. Il costo orario attualmente corrisposto al personale Iva Esclusa è il seguente:
  - Coordinatore €.21,59
  - educatore professionale €.20,22

(Il costo orario non comprende l'indennità di turno in quanto l'articolazione dell'orario non prevede turnazioni.

Non è altresì compresa l'IRAP in quanto la Regione Sardegna, per le Onlus, ha previsto l'esenzione totale dall'IRAP).

5. L' Importo pari a €uro 274,866 indicato all' art. 12 del disciplinare di gara è quello giusto.
6. La ISO 9001:2015 è una norma che fa parte della famiglia delle ISO 9000 pertanto la certificazione richiesta è relativa anche alla norma UNI EN ISO 9001:2015.
7. Vanno bene entrambe le opzioni.
8. E' stato integrato l'articolo 9 del capitolato d'appalto denominato "Corrispettivo del Servizio ";
9. A seguito dell'integrazione effettuata all'articolo 9 del capitolato d'appalto denominato "Corrispettivo del Servizio "si è stabilito che: Il corrispettivo potrà essere aggiornato, a seguito di motivata richiesta dell'aggiudicatario, tenendo conto dell'aumento degli indici ISTAT. Tale richiesta potrà essere inoltrata a partire dalla seconda annualità e per una sola volta in un anno e sarà sottoposta ad attività valutativa ed istruttoria da parte della stazione appaltante.
10. Ai sensi dell'art. 29 c.1 lett. a del D.L. 4/2022 e ss.mm.ii, si applica la clausola di revisione di prezzi prevista dall' art. 106 c. 1. Lett. a del DLGS n. 50/2016, al verificarsi del rinnovo del CCNL per gli operatori impiegati nel servizio. (integrazione effettuata all'articolo 9 del capitolato d'appalto denominato "Corrispettivo del Servizio").
11. Fermo restando il controllo sul primo classificato, la stazione appaltante effettuerà la verifica degli altri concorrenti sulla base delle autocertificazioni presentate attraverso il DGUE, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. 445/2000.
12. I servizi svolti dal personale OSS non possono essere considerati analoghi a quelli oggetto di gara e utilizzati come requisito di partecipazione, in quanto trattasi di assistenza scolastica specialistica così come indicato all'art. 1 del capitolato d'appalto "OGGETTO DELL'APPALTO E DEFINIZIONE DEL SERVIZIO", nonché all'art.5 "Personale" del capitolato d'appalto relativo all'elenco del personale , dove sono indicati i titoli di studio richiesti con le relative prestazioni .

### QUESITO N. 3

In riferimento all'art. 3 del Capitolato Speciale d'Appalto "DESTINATARI E AMMISSIONE AL SERVIZIO", si chiede di specificare il numero totale di alunni con disabilità che usufruiscono attualmente del "SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA SPECIALISTICA" presso ciascun Istituto Comprensivo, e suddivisi tra scuole dell'infanzia, scuole primarie e scuole secondarie inferiori. Si chiede inoltre di indicare il numero di ore settimanali assegnate a ciascun Istituto Comprensivo e il numero di ore settimanali assegnate in media a ciascun alunno.

### RISPOSTA

Il numero totale degli alunni che attualmente usufruiscono del servizio di Assistenza scolastica specialistica è pari a 77 unità di cui 23 nella scuola secondaria di primo grado, 45 nella scuola primaria e 4 nella scuola d'infanzia.

Inoltre 5 alunni frequentano nelle scuole ubicate al di fuori del territorio comunale, nello specifico a Sarroch per 6 ore settimanali, Elmas per 6 ore settimanali, Selargius per 12 ore settimanali e Cagliari Pirri 6 ore settimanali.

Le ore settimanali assegnate a ciascun Istituto scolastico sono così distribuite:

Primo circolo Didattico per un totale di 185 ore;

Secondo circolo Didattico per un totale di 79 ore;  
Scuola Secondaria di Primo Grado per un totale di 160 ore;  
Il numero di ore assegnate in media settimanalmente sono 6 per alunno.